vatum : et cum Maria et Joseph ad vocem angeli, metu Herodis fugit in Ægyptum (*Math. II*) ad cujus ingressum potest esse, ut simulacra Ægyptiorum corruerent, aut etiam commutescerent, et corda sapientium Ægyptiorum pavore tabescerent. Aliter : Ægyptus, quæ interpretatur tenebræ vel mæror, significat hunc mundum, qui tenebris infidelitatis tenebatur ante Domini adventum. Ingressus est ergo Dominus Ægyptum, id est hunc mundum, cum nube levi, id est cum corpore nullo peccati pondere gravato, et commota sunt simulacra : quando relictis idolis ad Deum fide concurrerunt, et idola confrugerunt.

« Et concurrere faciam Ægyptios adversum Ægyptios, » id est cives contra cives : « et pugnabit vir Ægyptius » contra fratrem suum. Venientibus Assyriis vel Chalceis, completum est hoc : aliis tradere se volentibus, et aliis repugnare nitentibus. Unde facta est non modica seditio inter eos. Et hoc est gravissimum malum et magna miseria, ut hoste superveniente cives intra se seditionem moveant. In Domini quoque adventu, et prædicatione apostolorum, eadem discordia impleta est inter fideles et infideles in toto mundo, aliis credere volentibus, aliis nolentibus. Unde Dominus ait : « Non veni pacem mittere in terram, sed gladium. Veni enim separare hominem adversus patrem suum (*Math. X*), » et cætera quæ sequuntur.

« Et dirumpetur spiritus Ægypti in visceribus ejus, et consilium ejus, » subaudis quo rebellare nitetur : « præcipitabo, » id est, nihil faciam, « et interrogabunt simulacra sua et dominos suos et pythones et ariolos. » Orta seditione in Ægypto et imminente hoste, spiritus scindetur, id est voluntas Ægypti, cunctis diversa sapientibus et non eadem volentibus. Tunc ibunt et interrogabunt dæmones residentes in simulacris suis, et divinos sive vates, pythones quoque et ariolos, cur ita acciderit : et non proderit eis. Similiter in Domini adventu, spiritus, id est, voluntas hujus mundi scissa est : aliis credere volentibus, et aliis repugnantibus. Tunc persecutores sanctorum et credentium interrogaverunt idola sua et divinos, quare talia exorta essent in mundo, ut homines deserentes antiquam consuetudinem novæ fidei se aptarent. Pythones sunt qui et ventiloqui appellantur, eo quod habeant in se malignum spiritum, cujus inspiratione plerumque falsa, plerumque etiam Deo permittente vera loquuntur. Arioli sunt incantatores, qui incantationibus quibusdam et carminibus rem peragunt.

« Et tradam Ægyptum in manus dominorum crudelium, et rex fortis dominabitur eorum, ait Dominus. » In multorum dominorum manus legimus traditam esse Ægyptum. Primum quidem expugnata est ab Assyriis, deinde a Nabuchodonosor, tertio ab Alexandro, ad ultimum a Romanis, quando Antonio et Cleopatra superatis Augustus Romano imperio subjugavit. Sed ex his omnibus Chaldæos constat fuisse crudeliores, Romanos potentiores.

« Et arescet aqua de mari, et fluvius, » subaudis Nilus « desolabitur atque siccabitur. » Non de mari magno hoc dicitur, sed de lacu qui appellatur Mareotes. Omnes enim congregationes aquarum secundum proprietatem Hebrææ linguæ, sicut supradictum est, appellantur maria. « Et deficient flumina, » id est, septem rivi Nili attenuabuntur a suis aquis : « Calamus et juncus inarescet. »

« Nudabitur alveus rivi a fonte suo, » id est, et rivus et fons simul arescent. Naturale est, sicut beatus Hieronymus dicit, ut cum per iram Dei captivitas venerit, indignationem ejus pestilentia subsequatur, et adversus peccatores elementa cuncta desæviant. Potuit igitur esse, ut veniente captivitate Ægyptiorum per Chaldæos, vel etiam per Romanos aquæ de Nilo et de fontibus deficerent. Potest tamen et hyperbolice intelligi, ut propter nimiam tribulationem, flumina quoque dicantur exsiccata esse, et illa quæ in fluviis erant defecisse. Metaphorice autem in fluvio exsiccato, regnum desolatum intelligimus, in rivis ejus duces, in calamo et junco cunctam Ægypti abundantiam quæ harnm rerum fertilissima est.

« Et mœrebunt » sive lugebunt « piscatores » propter siccitatem fluminum, « et expandentes rete super faciem aquæ inarescent, » id est, deficient. « Confundentur qui operabantur linum, » id est, qui ex lino sagenas et retia componebant, « plectentes et textentes subtilia » subaudis vestimenta, vel etiam quæ tenebant ex junco diversi generis vascula, « erunt irrigua ejus, » id est Ægypti « flacciditia, » id est arenitia. « Omnes qui faciebant lacunas ad capiendos pisces, » subaudis deficient advenientibus hostibus. Hæc omnia, ut diximus, hyperbolicos accipienda sunt, quæ propter maximam vastationem ita expresse a propheta prolata sunt.

« Stulti principes Taphneos, sapientes consilarii, Pharaoni dederunt consilium insipiens. » Taphneos, genitivus græcus est. Taphnis autem civitas est metropolis Ægypti, in qua Moses multa signa fecit, quæ in Exodo commemorantur. Et hoc dixit, quia adveniente Babylonica vel Romana captivitate, omnia magorum consilia annullata sunt. Principes enim Pharaoni, qui putabantur sapientes esse, dederunt consilium insipiens, id est inutile, ut præpararet se ad resistendum Nabuchodonosor, vel Romanis. « Quomodo dicitis Pharaoni : Filius sapientium ego, filius regum antiquorum. » Sic dicebat Pharaoni unusquisque consiliarius ejus, ut suum consilium bonum esse ostenderet, et ob hoc statueret illud. Tu es filius sapientium Ægyptiorum, et regum antiquorum, ideoque viriliter debes pugnare contra Assyrios vel Romanos. Ægyptii namque heroas et deos magnos auctores suæ gentis fuisse jactant, hoc est, Isin, et Isirin, et Typhonem. « Ubi sunt nunc sapientes tui ? » subaudis adveniente vastitate, « annuntient tibi et indicent, quid cogitaverit Dominus exercituum super Ægyptum. » Propheta loquitur ad Ægyptum, interrogans ubi sunt sapientes ejus, et quare non annuntient ei quæ Dominus cogitaverit super illam,

A respondet vero ipse sibimetipsi, quare non poterunt annuntiare ei. « Stulti facti sunt principes Taphneos » sive Taphnis, subaudis qui putabantur sapientes esse, « emarcuerunt » seu defecerunt, « principes Memphicos, et deceperunt Ægyptum angulum populorum ejus. » Memphis civitas est Ægypti, magicis artibus quondam plena. Sed ubi putabantur esse sapientes, ibi non solum alii defecerunt, sed etiam ipsi. Quod vero appellat Ægyptum, angulum populorum, secundum idioma divinarum Scripturarum loquitur, quæ angulum pro regno ponunt, eo quod populos contineat, sicut angulus continet duos parietes, eo quod in tota domo illud fortissimum sit.

B « Dominus miscuit in medio ejus, » id est Ægypti « spiritum vertiginis et errare fecerunt Ægyptum in omni opere suo, sicut errat ebrius et vomens. » Dominus (inquit) miscuit, in medio ejus, id est, habere permisit sapientibus Ægyptiorum spiritum vertiginis, hoc est spiritum erroris, ut ignorarent quid loquerentur. Et errare fecerunt Ægyptum, sicut errat ebrius a mente sua, et alienus efficitur ab omni rationabili sensu : in tantum ut nesciat ubi sit, et quid operetur.

C « Et non erit Ægypto opus quod faciat caput et caudam, incurvantem et refrenantem. » Dicit beatus Hieronymus, quia pro eo quod debuit transferre incurvum et lascivientem, id est senem et puerum, ambiguitate verbi deceptus transtulit incurvantem et refrenantem. Sensus ergo hujusmodi est venientibus Assyriis, vel Chaldæis, non erit Ægypto opus, id est consilium, quod aut caput habeat aut finem, aut senibus conveniat aut pueris : quorum alii per nimiam ætatem amittentes intellectum desipiunt aut delirant, alii per lasciviam et infantiam nesciunt quid faciant.

D « In die illa erit Ægyptus quasi mulieres, » et reliqua. In die illa cum venerit vastitas Ægypti per Chaldæos, Assyrios, Romanosque : erit Ægyptus quasi mulieres, infirma et inermis et sine aliqua virtute. « Et stupebunt » Ægyptii sive in admirationem nimiam vertentur, « et timebunt a facie commotionis vindictæ Domini, » quæ intelligitur per manum ejus. « Quam » vindictam « movebit » ipse « Dominus per eum : » per Sennacherib vel Nabuchodonosor.

« Et erit terra Juda Ægypto in pavorem. » Quidam codices habent, in festivitatem. Sed beatus Hieronymus reprehendit semetipsum ita transtulisse, quia rectius est dicere in pavorem vel formidinem. Et est sensus. Cum omnes manus virorum fortium Ægyptiorum quasi mulierum manus, præ nimio timore hostium dissolutæ fuerint : tunc vocabulum Judæ terror erit et pavor Ægypto, eo quod dum ei vult auxilium præbere, tanta mala perpessa sit. Recordabitur enim quia propter timorem omnipotentis Dei et amorem quem abstulit a Judæis, promittendo illis auxilium et protectionem, tanta mala ei a Domino veniant. Unde et sequitur : « Omnis, » subaud

homo Ægyptius « qui illius fuerit recordatus, » id est terræ Judæ, « pavebit a facie consilii Domini exercituum, quod ipse cogitavit super eum, » id est, super Ægyptum? Quid ergo cogitavit Dominus super Ægyptum? Ut conterat illam et vastet per Chaldaeos et Romanos, atque ad nihilum deducat.

« In illa die erunt quinque civitates in terra Ægypti, loquentes lingua Chanaan, et jurantes per Dominum exercituum. Civitas Solis vocabitur una. » Diem hic debemus accipere pro tempore. Hunc locum non intelligens Onias sacerdos, cum venisset in Ægyptum cum multitudine Judæorum, sicut historia Josephi narrat, ædificavit templum Domini et altare in civitate Heliopoleos, ut impleret vaticinium hujus prophetiæ, faciens utique contra præceptum Domini qui dixit: Non ædificabitis mihi altare per omnes urbes vestras, sed in loco quem elegero. Et notandum, quia non solum illam ubi templum ædificatum fuit, quæ appellabatur Heliopoleos, id est Solis civitas: sed etiam quatuor alias huic vicinas, quæ juxta rivum coruram sitæ sunt, manifestum est loqui lingua Chanaan, id est Syra. Putant autem quidam a Nabuchodonosor Syros et Arabes in civitatibus Ægypti collocatos fuisse, qui hucusque, ut diximus, lingua Chanaan sive Syra loquuntur. Quidam per quinque civitates, quinque libros legis intelligunt, qui in Alexandria primum interpretati sunt. Sed melius est ut ista omnia ad Domini adventum spiritualiter referantur. In die (inquit) illa, id est, post Domini passionem, erunt quinque civitates in terra Ægypti, loquentes lingua Chanaan. Ægyptus, quæ interpretatur tenebræ vel mæror, significat hunc mundum. Chanaan autem interpretatur *commutata*. Quinque ergo civitates quinque sunt corporis sensus, visus videlicet, auditus et gustus, olfactus et tactus. Quarum civitatum una est civitas Solis, id est oculi, per quos lumen haurimus. Quicumque ergo vitiis serviunt, et a pravis cogitationibus atque delectationibus hos quinque corporis sensus non refrenant: lingua Ægyptiaca loquuntur, quia in tenebris peccatorum morantur. Qui vero virtutibus operam tribuunt, lingua Chanaan, id est, *commutata* loquuntur, quia de vitiis mutati sunt ad virtutes. « In die illa, » id est, in tempore illo post Domini passionem, « erit altare Domini in medio terræ Ægypti, » id est in hoc mundo, « et titulus juxta terminum ejus Domini. »

« Et erit, » subaudis illud altare, vel titulus « in signum » Dominicæ passionis et resurrectionis « et in testimonium Domino exercituum in terra Ægypti, » hoc est, in toto mundo. Per unum altare debemus intelligere omnia altaria totius mundi. Quia, sicut una est fides credentium, unum baptisma, una Ecclesia: ita unum altare. Titulus autem qui juxta illud altare est, Evangelium et Apostolorum intelligitur doctrina, quæ usque ad terminos orbis terræ venit. Potest et per hoc altare intelligi fides, quæ una est omnibus credentibus. Sicut enim super altare offeruntur Deo sacrificia: ita quicquid boni agimus, super fidem offerimus. Titulus juxta fidem intelli-

gitur bona operatio, et imitatio passionis Christi. « Clamabunt enim ad Dominum a facie tribulantis, et mittet eis salvatorem et propugnatorem, qui liberet eos. » Cum fuerit, inquit, altare Domini in hoc mundo, et Evangelica doctrina diffamari cœperit, tempusque persecutionis ingruerit: tunc ii qui crediderint, apostoli videlicet ac martyres eorumque sequaces et alii fideles, clamabunt ad Deum Patrem a facie persecutorum, implorantes ejus misericordiam. Statimque mittet eis salvatorem, id est auxilium Filii sui Jesu, qui interpretatur Salvator, et erit propugnator seu defensor eorum, liberans eos. Quotiescunque enim affliguntur electi, aut a persecutoribus aut ab impugnatione dæmonum, et Dei auxilium habent a quo protegantur: quasi ipse Filius Dei mittitur a Deo Patre, dum ejus adjutorio illi salvantur.

« Et cognoscetur Dominus ab Ægypto, et cognoscetur Ægyptii Dominum in die illa. » Cum Dei clementia respexerit credentes positos in certamine, cognoscetur Dominus ab Ægypto, id est ab hoc mundo, et cognoscetur Ægyptii Dominum in die illa, habitatores videlicet hujus mundi, sive persecutores qui fuerint superati, sive credentes auxilio Dei liberati. « Et colent, » subaudis illi qui crediderint « Deum in hostiis, » corporis scilicet et sanguinis ejus quod offertur quotidie in Ecclesia, « et in muneribus » spiritualibus, « et vota, » id est bona opera, « vovebunt Domino, et solvent eam, et revertentur ad Dominum et placabitur eis, et sanabit eos. » Hæc de sanctis martyribus aliisque credentibus dicta sufficiant. Percutiet Dominus Ægyptum, id est percuti permittet electos a persecutoribus, et sanabit eam dem plagam, quia coronabit sanctos martyres pro se passos. Persecutio siquidem non ad negationem credentium pertinet, sed ad probationem et remunerationem. « Quem enim diligit Dominus, corripit (Prov. III). » Flagellat autem omnem filium quem recipit. Et si ad tempus, inquit, recesserunt ab eo: revertentur ad illum, et sanabit eos a peccatis et ab omni tribulatione.

« In die illa, » id est in tempore Domini adventus, « erit via de Ægypto in Assyrios, et intrabit Assyrius Ægyptum, et Ægyptus in Assyrios, et servient Ægyptii Assur. » Ante Domini adventum singulæ gentes proprios reges habebant, nec erat licitum cuiquam de una regione transire in aliam, quia pro exploratoribus accipiebantur. In Romano autem imperio unum facta sunt, et maxime postquam in Christo crediderunt. Ab Euphrate enim usque Tigrim omne medium regio Assyriorum fuit, et quos veteres Assyrios nos modo Syros vocamus, a parte totum appellantes. Post Domini ergo passionem via de Ægypto fuit ad Assyrios: quia quicumque volunt modo de Ægyptiis transire in Assyrios et de Assyriis in Ægyptum, liberam potestatem habent, maxime negotiatores eorum, qui de regno ad regnum trans-eunt. Quod autem ait: Servient Ægyptii Assur:

non idcirco dicit quod postea subjecti fuissent illi : sed propter legiones Romanorum, quæ instructæ Assyrio milite custodiebant Ægyptum : vel quia utraque gens, ea quæ apud se abundant, in alia causa commercii transfert.

« In die illa erit Israel tertius Ægyptio, et Assyrius benedictio in medio terræ, cui benedixit Dominus exercituum. » Legimus in libro Machabæorum quod regnum Israel aliquando reges Assyriorum, aliquando Ægyptiorum sibi vindicabant. In Domini vero adventu, neque Assyriis erat subjugatum, neque Ægyptiis : sed sub Romano imperio erat constituta civitas, et ejusdem conditionis erat quam et illi. Quia, sicut serviebant Ægyptii et Assyrii Romanis, ita et Israel. Ac si diceret aliis verbis : Nequaquam ergo Israel inter Assyrios et Ægyptios medius vexabitur, sic erit eis tertius : quia servient illi duo populi Romanis sicut Israel, et erit eis benedictio in medio terræ. Quare benedictio? quia de Sion exibit lex, et verbum Domini de Hierusalem, id est, benedicatur in toto mundo, in apostolis, aliisque credentibus. Cui ergo erit Israel benedictio? Illi populo qui benedixit Dominus, id est, ab illo benedicetur, a quo ante maledicebatur, cui benedixit Dominus. « Benedictus populus meus Ægypti, et opus manuum mearum Assyrio sit. » Hæ regiones præ omnibus regionibus abundant multitudine Monachorum, ideoque a Domino benedicti merentur. « Hæreditas autem mea Israel. » Quare hæreditas? Quia ibi est natus, nutritus, passus, ibique redemit genus humanum, ibi et resurrexit.

CAPUT XX.

« In anno quo ingressus est Thartan in Ægyptum, cum misisset eum Sargon rex Assyriorum et pugasset contra Azotum et cepisset eam, in tempore illo locutus est Dominus in manu Isaïæ filii Amos. » Azotus una est urbs Philistinorum potentissima de quinque urbibus quam Sargon rex Assyriorum qui et Sennacherib appellatur, qui septem nominibus nuncupatus est, ut beatus Hieronymus dicit, misso duce exercitus sui Thartan nomine cepit ac tenuit. Illo tempore quando hæc urbs capta est, locutus est in manu Isaïæ, id est in operatione illius. Talia enim opera agebat propheta, ut dignus esset sermonem Dei audire.

« Vade et solve saccum de lumbis tuis. » Saccus vestimentum est cilicium. Hic enim erat habitus prophetalis, plangentis delicta populi. « Et fecit sic : » vadens nudus et discalceatus. Mira prophetæ obedientiæ : quod vir nobilissimus non eruberit nudus incedere, sed Dei præceptis obedire, nihil honestius judicans, deposuerit saccum, quo abjecto nudus fuit. Unam enim habebat tunicam, ut beatus Hieronymus dicit, ipsamque cilicinam. Ideo autem diximus illum nobilissimum fuisse, quia (sicut Hebræi tradunt) tantæ nobilitatis fuit, ut Manasses, rex duarum tribuum filius Ezechie regis, filiam ejus acciperet in uxorem.

« Et dixit Dominus, sicut servus meus, » Isaïas « ambulavit nudus et discalceatus, trium annorum signum et portentum erit super Ægyptum, et super Ethiopiam. » Prophetæ viri portendentes erant, quia non solum ea quæ dicebant, sed etiam opera illorum plerumque aliud præfigurabant : sicut in hoc loco possumus cognoscere. Notandum autem, quia cum dicit, trium annorum signum erit, non debemus putare quod per tres annos ierit propheta nudus : sed per numerum annorum possumus intelligere dies : quod in volumine Ezechielis ostenditur, dicente Domino ad eum : Diem pro anno, id est, in quam diem pro anno dedi tibi.

« Sic minabit rex Assyriorum captivitatem Ægypti, et transmirationem Æthiopiæ, juvenem et senem, nudam, et discalceatam discoopertis natibus. » Subaudis tribus annis, sicut servus meus Isaïas ambulavit tribus diebus, et tunc « ignominiam Ægypti, » subaudis videbunt omnes, cum ita minabitur in captivitatem.

« Et timebunt, » subaudis Judæi « et confundentur ab Æthiopia spe sua et ab Ægypto gloria sua. » Judæi gloriabantur in Ægyptiis qui eis promittebant protectionem et habebant fiduciam in Æthiopibus qui erant Ægyptiis sociati. Cum ergo audissent et vidissent tam Ægyptios quam Æthiopes minari in captivitatem ignominiose ab Assyriis, timuerunt valde, et erubuerunt quod spem suam in illis posuerint.

« Et dicit habitator hujus insulæ in die illa. » Insula dicitur eo quod in salo, id est in mari sit posita. Et Hierusalem insula appellatur, quia variis adversariorum persecutionibus tandeabatur. « Hæc insula erat spes nostra, ad quos confugimus in auxilium, et liberarent nos a facie regis Assyriorum : et quomodo nos effugere potuerimus? » Nunquid ista est spes nostra quam habebamus in Ægypto et Æthiopia, et ad hos confugimus ut nobis præberent auxilium, qui se de captivitatis malo eruere nequiverunt. Et si illi capti sunt, quomodo nos effugere poterimus? Consideranda est providentia Dei, quomodo omnia regna contra se in superbiam elevata destruxerit, eorumque potestatem ad nihilum deduxerit. Contra Dei voluntatem Israel speravit in Damasco et Syriis ideoque tam illi qui adversariis Dei promittebant auxilium, quam illi qui in ipsis sperabant, vastati et captivati sunt ab Assyriis. Judas, id est, duæ tribus confidebant in Ægypto, et Ægyptii in Æthiopibus, ipsi quoque ab Assyriis Chaldæisque victi sunt. Assyrii superbi erant, putantes se victores existere sua virtute a Chaldæis regnum eorum perit. Chaldæi et Babylonii erexerunt caput contra Dominum, a Medis et Persis suppositi sunt. Persæ et Medi ab Alexandro magno. Alexander magnus cum se putaret esse ut Deum, veneno periit, regnumque ejus per partes divisum a Romanis est superatum, et in eorum potestatem redactum. Romanum imperium, quod quasi ferratis dentibus unguibusque carnes sanctorum laceravit, jam apparet destructum esse,

et destruetur in die iudicii, cum regnum Christi ad-
venit.

CAPUT XXI.

« Onus deserti maris. » Mare appellatur in hoc loco
Babylon, propter multitudinem populorum quæ in
ea erat, unde et per Jeremiam dicitur ad Nabucho-
donosor : « Desertum faciet Dominus mare ejus (*Jer.*
17). » Quod desertum dicitur, quia derelictum est
a Deo, et evacuatum ab habitatoribus suis. « Sicut
turbines ab Africo veniunt, de deserto venit, de
terra horribili visio dura nuntiata est mihi. » Vox
Babylonis est. Sicut ab Africo, id est ab australi
parte, tempestas vehemens venire consuevit : ita
mihi de deserto Medorum et Persarum vastitas ve-
nit, et de terra horribili, id est terribili, cujus nec
nomen audire possum sine formidine. Visio dura
nuntiata est mihi, adventus scilicet Medorum et Per-
sarum. Quid durius quam captivitatis malum ? Et
quid durius quam ab ipsis subjectis non solum bona
temporalia, sed etiam vitam præsentem auferri ?

« Qui incredulus est, » id est qui infidelis est Deo,
vel domino suo. Darius vel Cyrus « infideliter agit, »
subaudis contra dominum suum Balthasar, occiden-
do illum : « et qui depopulator » sive vastator « vas-
tat, » subaudis me. Vox ipsius Babylonis. Quamvis
enim Deo permittente illud fieret, tamen infideliter
egerunt Darius et Cyrus contra dominum suum
Balthasar. « Ascende Elam, obside Bede. » Vox Do-
mini alloquentis multitudinem Persarum et Medo-
rum. Elam namque provincia est Persarum et civi-
tas, per quam intelliguntur homines de Elam et
Persida. Ascende, inquit, o exercitus Elam, id est
qui de Elam provincia venis, et o exercitus Mede,
qui de Meda es, obside Babylonem. Et est sensus :
Ne timeatis, o Medi et Persi, vastare Babylonem,
ascendite super equos vestros, et obsidete civitatem.
« Omnem gemitum ejus cessare feci. » Tripliciter
hæc sententia potest intelligi. Omnem gemitum ejus
cessare feci, quo te et alias gentes gemere faciebat :
vel quod nullus jam gemat pressus potentia Baby-
lonis, seu quod tantis malis afflicta sit, ut coram
te gemere non audeat.

« Propterea repleti sunt lumbi mei dolore, angustia
possedit me, sicut angustia parturientis. »
Vox prophetæ plangentis Babylonem spiritu pro-
phetali. Propterea, inquit, quia Babylon tantis est
repleta miseriis, repleti sunt lumbi mei dolore :
sicut lumbi mulierum parturientium. Angustia pos-
sedit me, prævidens tantæ multitudinis sanguinem
fundi, sicut est angustia parturientis. « Corruï, »
subaudis in tristitiam vel in terram, cum audirem,
subaudis miseriam Babylonis, conturbatus sum cum
viderem in spiritu destructionem ejus.

« Et inaruit, » id est defecit « cor meum » sive
virtus mea ; « tenebræ, » id est, angustia et dolores
« stupefecerunt me, » id est in magnam admira-
tionem me converterunt. Vel etiam tenebræ stupe-
fecerunt illum : quia multitudine lacrymarum cali-
gaverunt oculi ejus. « Babylon dilecta mea, posita

A est mihi in miraculum. » Vox prophetæ, qui ideo
appellat eam Babylonem dilectam, quia homo erat
et de hominibus loquebatur : idcirco non poterat
non dolere super tantis miseriis eorum. Posita au-
tem ei erat in miraculum, quare sic cito potuerit a
subjectis everti.

« Pone mensam, contemplare in speculam, comen-
dentes et bibentes. Surgite, principes, arripite cly-
peum. » Dupliciter potest intelligi istud. Et Persi et
Medi, sumite cibum futuro prælio præparantes ut
fortes sitis ad dimicandum et occidendum Babylo-
nios. Cumque comederitis et biberitis, surgite, arma
arripite, Babylonem debellate. Cumque debellaveritis,
contemplamini in speculam, id est ea quæ exa-
rata sunt in pariete perficite, quia Deus regnum is-
tius numeravit. Aliter : O Babylon, para regi tuo Bal-
thasar mensam, et contemplare quod post cibum
eveniat ei. Vos autem, Dari et Cyre, qui cum rege
comeditis, surgite et interficite dominum virum. Vel
contemplare, o Balthasar, quod sit in pariete scri-
ptum : « Mane, Techel, Phares (*Dan.* *v*). »

« Hæc enim dixit mihi Dominus : Vade et pone
speculatorem, et quodcumque viderit, annuntiet. »
Speculatorem hoc in loco prophetam intelligimus
Isaiam, qui speculabatur quæ Dominus præcepturus
erat super Babylonem. Prophetæ namque specula-
tores appellabantur, sicut ad Ezechielem dicitur :
« Fili hominis, speculatorem dedi te Domui Israel
(*Ezech.* *11*). » Tale est ac si diceret : Temetipsum
constitue speculatorem, et quæcumque audieris a
me vel videris spiritu prophetali, annuntia.

C « Et vidit » ille speculator, id est, ego vidi, « cur-
rum duorum equorum, » hoc est, bigam quæ duobus
equis duci solebat, « ascensorem asini et ascensorem
cameli, » subaudis vidi, id est ille ascensor qui resi-
debat, pro equis utebatur disparibus animalibus,
asino videlicet et camelo. Ascensor iste duorum
animalium, intelligitur Cyrus qui duorum regnorum
exstitit, Persiæ et Mediæ, post mortem Darii avun-
culi sui. Asinus regnum Persarum est, quod ante Cy-
rum ignobile fuit, et nullius dignitatis inter cætera
regna. Camelus Medorum regnum est, quod semper
fuit potentissimum. Ascensorem ergo bigæ vidit pro-
pheta venientem, quia cum Medis et Persis venit ipse
Cyrus contra Babylonem pariter cum avunculo suo
Dario. « Et contemplatus est » speculator, id est ego
contemplatus sum, « diligenter multo intuitu. »

« Et clamavit ut leo. » Ipse propheta qui appel-
latur speculator, nuncupatur et leo pro virtute ani-
mi : et quia dubium erat de persona speculatoris,
ipse exponit manifestius, dicens : « Super specula
Domini ego sum stans jugiter per diem, et super cus-
todiam meam, » id est, super locum contemplationis
meæ « ego sum stans totis noctibus. » Super custo-
diam, inquit, meam sum, ut me custodiam ab omni
peccato, ut sim dignus audire verba Dei : et super
specula Domini sum jugiter, id est semper sum po-
situs in contemplatione Dei, et diebus ac noctibus
sum præparatus audire et loqui quod ipse præcepit.

« Et respondit, » subaudis leo qui supra clama-
verat, « et dixit : Cecidit cecidit Babylon, et omnia
sculptilia deorum ejus contrita sunt in terram. «
Quod dicit cecidit Babylon, intelligendum est quia
in prophetia Dei jam ceciderat. Vastante Cyro cum
Dario Babylonem, non solum urbs est destructa, sed
etiam idola ejus ad nihilum redacta sunt, destructo
templo Belis et igne concremato.

« Tritura mea et filia areæ meæ quæ audivi a Do-
mino exercituum Deo Israelis annuntiavi vobis : »
Facit apostropham ad Hierusalem, quam appellat
trituram, eo quod a diversis gentibus triturbatur
sive conculcabatur. Triturare enim est conculcare.
Filia etiam areæ appellatur, id est filia templi, quod
erat constructum in area Ornam Jehusæi, qui et
Areuna vocabatur (*II Reg. xxiv*). Et est sensus : O
tritura mea, Hierusalem, quæ a multis gentibus es
contrita, et, o filia areæ meæ, id est, templi quod
situm est in area Areunæ non tibi videatur incre-
dibile esse, quod dixi de Babylone : quia non sunt
mea verba : sed Domini exercituum, et quæ audivi
ab illo annuntiavi vobis.

« Onus Duma. » Pro Duma Septuaginta Idumæam
interpretati sunt, quæ est provincia Sarracenorum.
Duma autem regio est Idumææ provinciæ, et sunt
habitatores ejus de progenie Esau, qui et Edom sive
Seir est appellatus. Constat vero Idumæos ab Assy-
riis vel Chaldæis expugnatos esse, sicut et duas tri-
bus. Sed videntes post septuaginta annos duas
tribus de captivitate Chaldaica esse reversas, et se in
servitio detineri, divinum implorabant auxilium,
cur non etiam ipsi fuerint liberati, cum de stirpe
fuerint Abrahæ et Isaac. Unde dicit Dominus : « Ad
me clamat ex Seir, » quilibet, id est Idumæus qui de
Seir est captivatus in Babylonem et Medam, ubi
adhuc detinetur. « Custos quid de nocte? Custos quid
de nocte? » subaudis liberas populum tuum. Et est
sensus : O custos Israel omnipotens, qui populum
tuum tueris custodia sempiterna, et quasi in nocte
dormientibus illis vigilas ne hostis irrumpat super eos
liberans illos de nocte captivitatis, quare et nos qui
de ejus genere sumus, simili clementia non protegis?

« Dixit custos » non dubium quin Deus omnipo-
tens. « Venit mane, » id est libertas populo meo, et
nox, id est tempus tribulationis, venit genti Idu-
mæorum. Populo meo præbebo lumen lætitiæ de capi-
vitate revertendi, et vos derelinquam in tenebris
captivitatis et servitutis, eo quod gravi estis super
vastatione populi mei. Nam quia Idumæi lætati sunt
de captivitate populi Israelitici, idcirco et ipsi in
captivitatem postmodum ducti sunt. « Si quæritis
quærite : convertimini et venite. » Et est sensus : Si
quæritis me, ex toto corde de captivitate redite.
Aliter : Si quæritis tempore necessitatis meum
auxilium, et in prosperitate similiter me quærite.
Convertimini ad me toto animo, et venite appropin-
quantes mihi per bona opera, et suscipiam vos pen-
nitentes.

« Onus Arabiæ. » Arabes ipsi sunt Sarraceni et

A Ismaelita, ex Ismaele et filio ipsius Cedar ducentes
originem, quorum regio appellatur Arabia. Qui cum
recte Agareni vocari debuerant, ab Agar matre sua,
mutato nomine malunt se Sarracenos vocari quam
Agarenos, quasi non de ancilla Agar, sed de libera
Sara exorti (*Gen. xxv*). Quia ergo isti Judæis fugien-
tibus a facie Chaldæorum cum debuissent aquam
et panem dare, panem dantes, aquam retraxerunt,
ut illi magis exardescerent in sitim et morerentur :
idcirco et ipsi in captivitatem ducti sunt. Et licet illi
hoc agerent, tamen alloquitur Deus omnipotens
Judæos fugientes, inquiens : « In saltu ad vesperam
dormietis, in semitis Dodanim : » Vos, o Judæi, qui
obsidionem Babyloniam effugere potueritis, in saltu,
id est in sylvis Sarracenorum, dormietis, sive requie-
scetis, fugientes Chaldæos. In semitis quoque Do-
danim requiescetis. Dodanim interpretatur in propin-
quos vel cognatos. In semitis Dodanim dormie-
tis, hoc est in itinere quod ducit ad propinquos ves-
tros Sarracenos.

« Occurrentes sitienti, » subaudis populo meo,
« ferte aquam. Ad Ismaelitas sermo convertitur,
ut ferant aquam fratribus suis Judæis ad se con-
fugientibus. Currite, inquit, et lapsis fratribus ac
periclitantibus ardore sitis ferte aquam, ne fervore
solis nimio in solitudine pereant. « Qui habitatis
terram Austri, » id est meridianam, « cum panibus
occurrite fugienti, » populo meo. Non solum, inquit,
aquam, sed panem ferte fugientibus, ut quos af-
flixit obsidio et persecutio hostium, vestra miseri-
cordia relevet.

C A facie enim gladiatorum fugerunt, a facie gla-
dii, » subaudis Babyloniorum « imminenti, a facie
arcus extenti, » id est a facie Elamitarum, qui sunt
peritissimi sagittarii, et cum Chaldæis venerunt, « a
facie gravis prælii. » Ac si diceret : ne despiciatis
miseros, quia cito veniet vestra captivitas.

« Quoniam hæc dicit Dominus ad me : Adhuc in
anno uno quasi in anno mercenarii, et auferetur
omnis gloria Cedar, » id est, populus et divitiæ Sar-
racenorum, « et reliquiæ numeri sagittariorum, de
filiis Cedar imminuentur. » Post unum annum Ju-
daicæ captivitatis et destructionis Hierusalem et
ipsi vastati sunt, ideoque dicit : Quando annus mer-
cenarii velox est, et brevem putat laborem, dum
tantummodo ad desideratam perveniat mercedem :
sic parvissimum temporis spatium restat, donec
captivemini, o Sarraceni ! Reddit ergo causas quare
præceperit occurrere illis. Fugerunt, inquit, Baby-
lonium gladium, fugerunt arcus Elamitarum, fuge-
runt imminenti gladium, et quia vos non præbui-
sti eis misericordiam, expleto uno anno captivitatis
eorum, auferetur omnis gloria vestra. Quod vero
dicit, et reliquiæ muneris sagittariorum fortium de
filiis Cedar imminuentur, hoc modo intelligitur :
Reliquiæ Sarracenorum, quæ relictæ sunt ab Assy-
riis, imminuentur a Babyloniis. Sagittarii enim sunt
Sarraceni, sicut et pater eorum Ismael, quia in so-
litudine morantur.

CAPUT XXII.

« Onus vallis visionis, » id est pondus miseriarum et pœnarum. Vallem appellat Hierusalem. Illa civitas domina gentium, et quæ antea vocabatur civitas magni regis, modo appellatur vallis despectivæ a Spiritu sancto: non quod in valle sit posita (in monte enim sita est), sed propter transgressionem mandatorum Dei, et idololatriam. Sic etiam veniente Domino in carne, appellat eam castellum despectivæ. « Ite, » inquit ad apostolos, « in castellum quod est contra vos (Matth. xxi). » Et bene dicit, « vallis visionis. » Ibi enim fuerunt prophetæ iusti, qui Domini visiones videre meruerunt, sicut fuit Samuel, David, Isaias, Jeremias, Daniel, et cæteri sancti (IV Reg. xviii; IV Reg. xxiv; II Par. xxxvi). Et notandum est in hoc sermone, quia non pertinet hoc quod propheta dicit ad illam obsidionem quæ facta est a Sennacherib temporibus Ezechiae, sed potius ad illam quæ facta est a Nabuchodonosor temporibus Sedeciae. « Quidnam tibi est? » Vox prophetæ ex persona Spiritus sancti. Quidnam tibi quoque, o Hierusalem, « quia ascendisti et tu et omnis in tecta? » bene dicit et tu. Ante enim ascendit Moab in tecta adorare idola, et Philistinim et reliquas gentes, quam Hierusalem. Ac si diceret aliis verbis: Et si omnes gentes ascenderunt super tecta adorare idola, tu quare ascendisti derelinquens me redemptorem tuum? Ideo dicit:

« Clamor plena, » subaudis civitas, quia ante obsidionem plena erat illa clamore exultationis et gaudii, dum adorent idola sua. Et adveniente Nabuchodonosor, similiter repleta est clamore tristitiæ et timoris. Ascendentes illi miserissimi super domos adorare idola sua, et potere ab eis auxilium, sed non profuit illi. « Urbs frequens » appellatur propter multitudinem populorum quæ ibi erat, rex enim ejus jugiter in ea habitabat, et exercoitus ejus. « Civitas exultans » quondam, sicut temporibus David et Salomonis. « Interfecti tui, non interfecti gladio. » Hoc referendum est, sicut diximus, ad Nabuchodonosor et Sedeciam. Quomodo ergo interfectus est populus ejus obsidione? Fame et siti. Et quare non in prælio est? ipse manifestat.

« Omnes principes tui fugerunt. » Sicut enim in libro Jeremiæ legitur (Jer. xxxix), cum obsidione obsideretur civitas a Chaldæis, per quoddam foramen muri exivit Sedecias rex nocte, et principes cum eo fugientes per campos Jerichontinos. Sed non ideo liberati sunt, quia non habuerunt fiduciam in Domino. Persequentes enim eos Chaldæi, comprehenderunt illos in eisdem campis, et duxerunt ad Nabuchodonosor qui erat in Reblatha. Nam ipse non ascenderat ad Hierusalem, sed populum suum direxerat ad capiendam urbem. Tunc jussit Nabuchodonosor filios Sedeciae ante oculos ejus occidi, et postea eruit illi oculos ejus, ducens secum cæcatum in cavea in Babylonem. Omnes autem principes et quicumque capi potuit ab illis, aut occisi sunt, aut etiam dure ligati et vincti et ducti in Babylonem.

A « Propterea dixi. » Vox prophetæ. Propterea quia cognovi desolationem populi mei, dixi conprophetis et condiscipulis meis: « Recedite a me, quia amare, » id est graviter, « flebo » desolationem populi mei. Superius diximus, quia cum audiret propheta mala quæ futura erant super Babylonem, flevit; quanto magis ergo vastationem populi sui. « Nolite incumbere super me. » Vox prophetæ est ad condiscipulos suos, qui eum volebant consolari. Sic enim erat gravatus dolore quasi in lecto ægrotaret, ideoque dicit: Nolite incumbere, id est inclinare ad me, ut consolemini.

« Dies enim interfectionis a Domino Deo, » subaudis oritur, « in valle visionis, » id est super Hierusalem. « Scrutans murum. » Ipse Dominus scrutatus est murum Hierusalem, quia, sicut in subsequentibus videbitur, unusquisque principum Chaldæorum qui civitatem obsidebant, partem muri contra se positam destruxit. « Magnificus » etiam « super montem, » id est templum exstitit, qui permisit illud evertere.

« Elam sumpsit pharetram. » Elam civitas est et provincia in Persida provincia, et sunt illi Elamitæ optimi sagittarii. Elam ergo, id est Elamitæ sument pharetram, ad sagittandum populum Judæorum, « currum » etiam « hominis equitis » sument, ut possint cito discurrere per plateas Hierusalem. Licet currus duos habeat equos, potest tamen non incongrue ille qui desuper est, appellari eques. « Et parietes domus Domini nudabit clypeus. » Chaldæorum, id est fortitudo illorum. Parietes domus, qui erant vestiti crustis aureis et marmoreis, nudavit clypeus, id est fortitudo et potestas Chaldæorum. Clypeus namque in hoc loco, pro fortitudine habetur.

« Et erunt electæ tuæ valles, plenæ quadrigarum. » Vox prophetæ ad Hierusalem. Hierusalem in monte sita est et in circuitu sui habebat valles delectabiles. Quando exercitus Nabuchodonosor venit contra eam, multitudo quadrigarum effusa est per latitudinem vallium. Equites autem qui in civitatem intraverunt, (non enim omnem illam multitudinem poterat capere illa civitas), posuerunt sedes suas in portis, ne quis Judæorum fuga posset salvari. Et de hoc dictum est in Jeremia: Ecce ego congregabo omnes cognationes regnorum aquilonis et oppugnabunt Hierusalem, et ponent principes sedes suas super portas ejus. O Hierusalem, erunt valles tuæ quondam electæ plenæ quadrigis, et erunt equites ponentes sedes suas super portas tuas (Jer. xxv).

« Ei revelabitur, » id est destruetur « operimentum Judæ. » Operimentum appellat templum Domini, quod opertum, id est absconsum, erat antea leprosis et immundis hominibus, sed etiam gentilibus, quia non licebat eis ingredi intus. Tunc autem revelatum est, quia violaverunt illud Chaldæi et gentes suo ingressu. « Et videbitis, » subaudis destructum « armamentarium in die illa, » in qua die cum Chaldæi ceperint civitatem, et dissipaverint templum tunc videbitis, o Judæi, concives mei, destructam arma-

mentarium « domus saltus. » Armentarium est locus ubi reconduntur tela armorum. Erat enim domus juxta templum Domini, quam David edificavit ad reponenda arma, in cujus circuitu erant arbores plantatæ: et propterea dicitur domus saltus, ipsaque domus non habebat parietes ex cæmento et lapidibus, sed ex ligno. Dicunt enim quia ex humore cæmenti et lapidum, nascitur rubigo in ferro.

« Et scissuras civitatis David videbitis. » Civitatem David, appellat Hierusalem. Sicuti superius diximus, murus civitatis multipliciter est perforatus ab hostibus, et multiplicatæ sunt scissuræ. « Et congregastis aquas piscinæ inferioris, » o filiiæ Judæ et Benjamin. Vox prophetæ. Piscina lacus est sive cisterna, ubi colliguntur aquæ. Terra repromissionis (ut dicit beatus Hieronymus), licet fertilissima fuerit, tamen magnam penuriam aquæ habebat, maxime circa Hierusalem, et ideo faciebant cisternas ad colligendas aquas. Jordanis quippe fluvius currit inter Galilæam et Judæam. Fons Siloæ ad radices montis Sion oritur. In Hierusalem autem erant duæ piscinæ, una superior, altera inferior. Illa quæ superior erat, non poterat capi ab hostibus. Inferior vero, poterat auferri. Cum audissent autem adventum Chaldæorum, aquas quæ in piscina inferiori erant quæ capi poterant, per quasdam fistulas et meatus deduxerunt intra civitatem, et congregaverunt eas in locum unum, et numeraverunt domos Hierusalem, et constituerunt quantum unicuique domui daretur ex ea, detraxeruntque domos aliquantas, et muniverunt civitatem contra hostes, et ipsum lacum de quo supra diximus, fecerunt decurrere inter duos muros.

« Et lacum fecistis inter duos muros. » Duos muros dicit, quia Hierusalem duplici muro cingebatur, sicut legitur in Esdra. Isti habitant in Hierusalem prima, et isti in secunda. « Et aquam piscinæ veteris » quæ quondam non habuerat aquas, subaudis vos restituetis, habentes magis fiduciam in aquam quam in Dominum, qui condidit eam. « Et operatorem illius » aquæ, id est Dominum, « de longe non viderunt » usquequo venit super eos tribulatio.

« Et vocavit Dominus in die illa ad fletum. » Hoc est, tempore illo cum venerit Nabuchodonosor, convocabit Judæos. Legimus in Jeremia (*Jer.* xxxviii). Quia cum Nabuchodonosor veniret super Hierusalem, antequam obsidere cœpisset populus ejus civitatem, misit Dominus Jeremiam ad Sedeciam et ad Judæos, ut agerent pœnitentiam, et misereretur eorum: sed pro nihilo duxerunt verbum Jeremiæ. Et epulati sunt et dicebant, positi in desperatione: « Comedamus et bibamus; cras » in futuro « moriemur. » Ad calvitium autem provocavit eos, quia antiquitus erat consuetudo, ut in tempore pœnitentiæ tonderent capita, et raderent barbam suam.

« In auribus meis sonuit hæc vox Domini. » Quænam fuit vox illa? « Si dimittetur populo huic iniquitas hæc? » id est, non dimittetur. Si pro non positum est. Hæc dicit Dominus ad Isaiam: « Vade ad Sob-

nam præpositum templi, qui habitat in tabernaculo, » subaudis Domini. Iste Sobna summus pontifex erat, superbus et arrogans prævaricator legis Dei, opprimens universum populum, et avertens illos a præceptis et cultura Domini, et ipse tradidit præ timore inferiorem partem civitatis exercitui Sennacherib; ideoque Dominus promittit ei mala futura. Hæc vero quæ hic dicuntur non pertinent ad illam captivitatem superius memoratam, quæ fuit temporibus Sedecia. Et quid dicitur ei a Domino?

« Quid tu hic » subaudis facis? Tu qui superbus es et lupus rapax, cur moraris in domo mea, « aut quasi quis hic? » Ac si diceret aliis verbis: Aut tu cur sedes in domo mea, non timens ire in captivitatem, quasi hic aliquis semper possit æternaliter manere? « Quia excidisti tibi hic sepulcrum. » Non excidit ille in ipso templo suum sepulcrum, sed in ipsa civitate edificavit domunculam in petra, et in excelso loco, sperans non ire in captivitatem, ut superbia et potentia quo jam vivens obtinuit, eliam in sua morte ostenderetur. Sed non est ibi humatus, quia captivus est in Babylonem ductus. « Sicut asportatur gallus gallinaceus. » Gallus gallinaceus est gallus castratus, quem nos capum sive caponem dicimus. Et est sensus: Sicut ille portatur sine impedimento aliquo, et sicut sublevatur super scapulam saccus sine labore, sicut asportatus est ille a terra sua. « Coronans coronabit te. » Coronam appellat laminam auream, ubi erat scriptum nomen Domini, quam portabat sacerdos semel in anno in fronte. Pro illa corona tribulatus est tribulatio.

« Quasi pilam mittet te in terram. » Sicut si posita fuerit pila in aliquo tumulo, sive monte, cito decurrit in vallem, sic ille lapsus est cito de gloria et superbia ad ruinam. « Et ibi erit currus gloriæ tuæ; » currum posuit pro omni gloria et potentia et dignitate, quæ omnia pariter cum illo ducta sunt, et ignominia, id est contaminatio domus Domini, reddita est illi.

« Et erit in die illa, » hoc est cum tu depositus fueris de statione, id est de loco tuo. « Vocabo servum meum Eliachim filium Helchia. » Eliachim unus erat ex viginti quatuor sacerdotibus, qui susceptit decus pontificale per Sobnam, quia inventus est justus. Sobna fuit quasi lupus rapax omni populo. Ille autem ut pater, tam populo quam sacerdotibus, domum David appellat domum Domini, ubi erat elavis aurea. Paxillum per metaphoram ipsum Eliachim nuncupat. Locum fidelem dicit, ubi conveniunt fideles. « Et erit ibi in solium gloriæ? » Cujus? « domui patris sui. » Magnum enim honorem habebant propinqui ejus et cognati, cum viderent eum ita glorificatum. « Et suspendam super eum, » id est super paxillum. Adhuc servat metaphoram. Sicut in paxillo, id est in stipite, suspenduntur diversa utensilia sic omnis ornatus templi Domini in regimine illius constitit. « In die illa, dicit Dominus, auferetur paxillus. » Notandum isto in loco, quia hæc quæ dicuntur, non pertinent ad captivitatem Sobnæ, sed potius ad ultimam quæ fuit temporibus Sedecia, quam supe-

rius memoravimus. Considerandum est etiam, quia licet superius paxillum voluisset intelligere Eliachim pontificem, tamen modo convertit se ad alia : significans per paxillum ipsum sacerdotium, quod post mortem Eliachim destructum est. Nam quandiu ipse vixit, honorifice omnia acta sunt in templo Domini. Illo vero moriente, defecit et illud : in tantum ut quando captivitas advenit temporibus Sedeciae, carerent sacerdotio. Possumus etiam hoc allegorice intelligere, quod de Eliachim scriptum est, et Sobnam. Per Sobnam, qui superbus et arrogans fuit, significantur sacerdoti Judæorum, Scribæ et Pharisæi. Per Eliachim vero humilem et justum, qui interpretatur *resurgens*, significatur Dominus Jesus, qui tertia die resurrexit, et qui factus est sacerdos secundum ordinem Melchisedech (*Psal. cix*). Per hoc quod ipse Sobna ejectus est de ministerio, et pro eo Eliachim ordinatus est : significatur sacerdotium Judæorum destructum, et sanctam Ecclesiam pro illo constitutam a Domino esse in gentibus : qui modo est pater habitantibus in Jerusalem, hoc est, in Ecclesia. Clavis domus David scientia Scripturarum intelligitur, quam Dominus aperuit quando discipulis suis concessit, ut intelligerent omnia quæ de eo scripta erant in lege Moysi, et prophetis, et psalmis. Clausit autem, quia quæ ipse non aperuit, adhuc clausa permanent. Per clavem etiam, quam super humerum portavit, possumus intelligere imperium regni, et signum victoriae, id est, crucem quam ipse proprio humero portavit (*Joan. xix*) : sicut jam diximus illo in loco ubi dicitur : Cujus imperium super humerum ejus (*Isa. ix*). Fixit illum in loco fideli, id est, in Ecclesia fidelium. Unde recte sequitur : « Et erit solium gloriae domui patris sui. » Domus Dei Patris angeli sunt, sive corda sanctorum, in quibus ipse inhabitat. Cujus domus solium est gloriae Dominus Jesus Christus, quia ipse eminent supra omnem Ecclesiam, et ipse est caput omnium electorum, et gloria ipsorum præsidendo illis, et ad contemplationem suam ac Patris eos introducendo.

« Et suspendit super eum. » Attendere fecit ad doctrinam illius electos suos « vasorum diversa genera suspendit, » id est corda electorum. Per vas craterarum, hoc est, per vas vinarium, debemus intelligere apostolos et doctores sanctæ Ecclesiæ, qui nos vino, id est mysterio divinarum Scripturarum inebriant, et qui etiam gratia sancti Spiritus inebriant, nos etiam inebriant. Per vas autem musicorum, cantores sanctæ Ecclesiæ, qui suis modulationibus corda audientium ad amorem Dei provocant. Hoc autem quod dicitur : « In die illa auferetur paxillus, qui fuerat fixus loco fideli, » referendum est ad diem judicii. Veniente enim Antichristo, postquam plenitudo gentium intraverit, prædicante Elia et Enoch omnis Israel salvabitur (*Rom. xi*). Et illo in tempore complebitur illud quod dictum est : « Superabundabit iniquitas, refrigescet charitas multorum (*Matth. xxiv*). » Multi enim præ timore Antichristi, et afflictione negabunt Christum : et tunc

confringetur paxillus, id est Evangelium quod erat in Ecclesia, et ex parte cessabit, et transibit ad Judæos.

CAPUT XXIII.

« Onus Tyri. » Onus, id est pondus miseriarum, et pœnarum. Tyrus civitas nobilissima fuit Chananæorum, plena divitiis et abundans opibus. Sed quando Isaias hoc ei prædicebat, in insula maris magni ædificata erat. Postea autem lengo post tempore, veniente Nabuchodonosor cum omni exercitu suo, voluit eam continentem facere terræ. Et sicut legimus in Ezechiele (*Ezech. xxix*), omnis humerus depilatus est, et omne caput decalvatum in servitute illius : sed non profuit illi, quia non potuit illam cœquare terræ. Cum autem vidissent illi qui in civitate erant, quia non poterant resistere Nabuchodonosor, quicumque illorum valuit naves conscendere (de illis dico qui naves habebant) fugerunt in Ægyptum, et ultra mare et in Moab, et in alias regiones sibi vicinas. Quod videns Nabuchodonosor, furore nimio succensus conscendit in naves, et subvertit omnem civitatem, omnesque quos ibi reperit duxit captivos : sicut in subsequentibus videbimus. Et reversus est in Chaldæam, datumque est illi pro Tyro a domino regnum Ægypti. Postea vero quam reædificata est post septuaginta annos, venit Alexander Magnus cum pergeret ad capiendam Ægyptum, et divisit partem exercitus sui ibi contra Tyrum, ut cœquarent illam terræ, et non potuerunt. Ille autem, subjugata Ægypto, veniens cum populo Æthiopiæ et diversarum gentium, ivit in sylvam et succidit arbores, adduxitque ad mare, et implevit illud tam ex lapidibus quam arboribus et humo : ut siccis pedibus posset venire ad civitatem, quod et fecit. Omnesque cepit qui in civitate erant, et ipsam subvertit. Non loquitur autem de ista destructione propheta, sed de illa quam Nabuchodonosor adimplevit. Quare autem hoc ei evenit? Hæc est causa. Cum Hierusalem capta esset a Chaldæis temporibus Sedeciae, et populus ejus in captivitatem ductus, templumque dirutum, insultavit Tyrus vastationi ejus. Ideoque quia gavisa est de tribulatione illius, fecit ei Dominus similiter, mittens super eam Nabuchodonosor. Et prædixit ei per prophetam mala, quæ futura illi erant. « Ululate, naves maris. » Metaphorice loquitur propheta : quia naves non possunt ululare : sed homines qui in illis consistunt. In Græco apertius dicitur : Ululate, naves Carthaginis, qui consueveratis venire ad Tyrum negotiationis causa. Carthago colonia fuit Tyrii, quia ab ipsis constructa est, et ipsi eam incoluerunt. Et quare dicit propheta, ululate? « Quia vastata est domus, » id est, civitas Tyrus, unde venire consueverat vobis aurum, vel vestra negotiatio. « De terra Cethim revelatum est » eis. Cethim pro Græcia posuit, sicut legimus in libro Machabæorum (*I Mach. i*) de Alexandro Magno, quia egressus et de terra Cethim, id est, de Græcia. Et quid revelatum est Carthaginensibus a Græcis? Vastatam esse Tyrum. De Græcia namque veniebant

negotiatores ad Tyrum, sicut et de diversis gentibus A et civitatibus. Dumque illi reverterentur in patriam, nuntiaverunt Carthaginensibus destructionem Tyri.

« Tacete, » id est, pœnitentiam agite « qui habitatis insulam » maris, o Tyrii qui estis negotiatio Sidonis, quia ab ipsis ædificata est illorum civitas, ipsique Sidonii sæpe veniebant causa negotiandi ad Tyrum. Vox prophetæ est ad habitatores Tyri, sicut et hoc quod sequitur : « transfretantes mare. » Qui fuerunt isti transfretantes mare, et repleverunt eam positam in aquis multis suis divitiis? Sidonii, Carthaginenses, Græci et alii qui de diversis gentibus confluebant ad eam : maxime Ægyptii, sicut in subsequentibus habetur. « Semen Nili, messis fluminis fruges ejus. » Iste versiculus constructione eget, istaque est concatenatio : Fruges ejus, id est, Tyri, semen Nili fluminis, et messis ejus semen Nili fluminis. Terra Chananæorum in quorum medio Tyrorum civitas posita est, infertilis est. Terra autem Ægyptiorum quam Nilus fluvius irrigat, fertilissima est, et abundans admodum frugibus. Ideoque transibant mare negotiatores Tyrorum, et emebant ab Ægyptiis frumentum, fabam, hordeum, linum, et cætera quæ illa terra profert : dantes e contra aurum, argentum, pallia, et hujusmodi pretia. Et hoc est quod dicit, quod Ægyptii seminabant illi sumebant, et messis Ægyptiorum fructus et esca illorum erat. « Et facta est negotiatio gentium, » omnes gentes quæ in circuitu ejus erant concurrebant ad eam, quia ipsa erat locupletior omnibus.

« Erubescere, Sidon, ait, » enim « mare : et fortitudo maris, dicens. » Duobus modis intelligendus est iste versiculus. Potest enim sic intelligi, quod propheta loquatur ex persona maris, quasi ipsum fretum animam habeat, et condoleat civitati Tyro. Vel alio modo, ut habitatores diversarum civitatum qui in mari residebant, et quibus Tyrus mercimonia præbebat dicerent ad Sidonios, qui Tyrum ædificaverunt, compatiendo miseriis eorum : O Sidon civitas, erubescere, id est, confundere, et habe mœrorem et verecundiam, super desolationem filie tuæ Tyri : quoniam propter superbiam et fornicationem suam ad nihilum redacta est. « Non parturivi, et non peperivi filios. » Vox populi habitantis in mari, vel etiam ipsum mare loquitur, si ita potest dici. Non propterea dicit quod non peperit filios, sed condolendo dicit, quod non fuerint filii ejus tales qui Tyrum possent defendere : vel etiam ad incrementum non pervenerunt, id est, ad perfectionem virgines illius et filii ante ab hostibus interfecti, quam plenum haberent.

« Cum auditum fuerit in Ægypto. » Vox prophetæ. Ægyptus in proximo erat civitati Tyro, erantque ad invicem connexi amicitiae vinculis. Deferebant enim Tyri in Ægyptum hoc quo illi carebant, accipientes e contra ab illis frumentum, et cætera quæ in Ezechiele plenius commemorantur. Ideoque dicit : Cum audierint Ægyptii subversam esse Tyrum, dolebunt super eam.

« Transite maria. » Vox prophetæ dans consilium Tyriis. Sicut enim superius diximus, cum mente pertractassent non posse resistere se Nabuchodonosor, pars maxima illorum conscenderunt naves, et fugerunt trans mare ; pars etiam illorum carens navibus remansit in civitate. Loquitur ergo propheta ad illos qui fuga lapsi sunt, dicens : Transite maria. Illis autem qui in civitate relictis sunt, dicit :

« Ululate qui habitatis Tyri : » capiemini enim a Chaldæis. « Nunquid non hæc est vestra, » subaudis civitas « quæ gloriabatur propter antiquitatem sui? » Vox prophetæ ad negotiatores Carthaginis, et aliarum civitatum. Erigebatur enim in superbiam Tyrus, dicens : Ego in antiquo tempore ædificata repleta sum divitiis, et domina omnium negotiatorum. Et quia inflata superbia gloriata est, « ducent eam pedes sui in Chaldæam. » De illis modo loquitur quos duxit Nabuchodonosor in Babylonem.

« Quis cogitavit hoc super Tyrum, » ut destrueretur, quæ « quondam » fuit « coronata? » Vox prophetæ quis hoc cogitaverit, et ipse demonstrat quis cogitavit, cum dicitur : Dominus exercituum cogitavit hoc. Unde erat coronata? Sicut rex habens diademam in capite, sceptrum in manu, altior omni suo populo et præclarior existit : sic illa residens in medio mari, plena divitiis et negotiationibus, omnibus civitatibus locupletior et præcelsior erat. Vel etiam ex hoc appellatur coronata, quod omnes civitates et negotiatores in circuitu illius positi, confluebant undique, quibus erat circumdata quasi ex corona. Institores vocantur negotiatores, eo quod superinsistant negotiis et mercimoniis. Dicit ergo propheta, quia tam dignos et nobiles habebat negotiatores et institores, qui principes et inclyti poterant esse in regnis.

« Dominus cogitavit » ut de superbia deducatur « ad ruinam et universos inclytos terræ, » subaudis Chananæorum, « ponat ignominiam. Transi terram tuam » o filia maris. « Quasi » aliquis qui cito transnavigat aliquem « rivulum. » Quare hoc? « Quia non est cingulum tibi, » id est, non habes ultra vires resistendi Chaldæis. Per cingulum, fortitudinem sive vires intellige, quia in lumbis qui cinguntur cingulo, vis hominis consistit (*Job. xxxviii*).

D Consilium dat propheta Tyriis. « Manum suam extendet supra mare. » Vox prophetæ est. Quis extendet manum suam? Dominus. Ad quid faciendum? Ut conturbentur regna. Quæ regna? Ægyptiorum, Moabitarum, et cæterorum in circuitu Tyri. Cum enim audissent universa regna quæ erant in circuitu Tyrorum, quod illi deprædationis ruinam sustinerent, nimio timore perterriti dixerunt : Quid faciemus nos modo, quando regina nostra prædæ est data? Certe capiemur a Chaldæis. Sic factum est de regno Ægyptiorum. Legimus in Ezechiele (*Ezech. xxix*), quia regnum Ægypti pro subversione Tyri dedit Dominus Nabuchodonosor, dicens : Fili homi-

nis, Nabuchodonosor servo meo merces non est redita pro servitute, qua servivit mihi contra Tyrum, da ei Ægyptum pro Tyro. « Dominus mandavit adversum Chanaan. » Hoc quod superius dixit, extendet manum suam, modo dicit, mandavit. Extendere manus Dei, est mandare. Mandare illius voluntas, voluntas operatio. Ea virtute mandavit Nabuchodonosor. Quid? Ut veniret adversum Chanaan, « et contereret fortes ejus, » id est fortes Chanaanæorum. Tyrus, ut jam diximus, Chanaanæorum civitas erat: et fortissimi illorum in Tyro habitabant, et in con-
 tritione Tyrorum, illorum fortes perempti sunt.

« Et dixit, » subaudis Dominus, « Non adjicies ultra » etc. Calumnia est accusatio. Filia Sidonis appellatur Tyrus, quia ipsi ædificaverunt eam. Gloria-
 batur autem Tyrus in divitiis suis, et accusabatur ab omnibus in circuitu suo quod superba esset, ideo dixit: O virga filia Sidonis, postquam destructa fueris non gloriaberis amplius, et non accusabunt te populi quod typo superbiæ inflata sis. « In Cethim consurgens transfreta. » Vox prophete ad Tyrum. In Cethim, id est, in Græciam si ieris, non habebis requiem. De illis dicit qui transierunt mare: et fugerunt in Ægyptum et in Græciam. Et quare non habuerunt ibi requiem? Quia comprehensi sunt a Nabuchodonosor.

« Ecce terra Chaldæorum talis populus non fuit. » notandum, quia non dixit non erit, sed non fuit. Verum est enim, quia usque ad mortem Nabuchodonosor fortissimi super omnes gentes Chaldæi Assyriique fuerunt. Postea autem Græcorum et Romanorum populus fortior fuit. « Assur fundavit eam, » subaudis illam terram. Assur potentissimus et fortissimus homo fuit, a quo fundata est, id est, a quo originem sumpserunt. Vox prophete. Ipse Assur venit super te, o Tyre, « in captivitatem transdixerunt robustos » sive captivos « ejus. » Cujus captivos? Tyri « suffoderunt domos ejus. » Quando Nabuchodonosor navigio venit ad Tyrum, non solum muros, sed etiam domos omnes subvertit, et quæ antea erat negotiatio civitatum, facta est siccatio saginarum per septuaginta annos.